33Rev Bras Med Esporte – Vol. 14, No 1 – Jan/Fev, 2008
Efeitos dos Exercícios Físicos Sobre
o Edema Inflamatório Agudo em
Ratos Wistar
Effects of Physical Exercise on the Acute Inflammatory Edema in Wistar Rats
RESUMO
Os exercícios físicos têm sido associados a importantes e variados benefícios à saúde, como aqueles
relacionados a função imune específica e não-específica, destacando-se, nesta última, o processo inflamató-

Ademir da Costa Lana1
Célia Aparecida Paulino1
Ivair Donizeti Gonçalves1
1. Universidade Bandeirante de São
Paulo (UNIBAN) - São Paulo, Brasil
Departamento de Pós-Graduação
Endereço para correspondência:
Rua Dr. Francisco Mesquita, 215
Apto. 44
CEP:  04304-050 - São Paulo-SP
Email: ademirlana@uol.com.br
Submetido em 22/04/2007
Versão final recebida em 30/07/2007
Aceito em 06/09/2007
Artigo Original
RBME VOL14 N1 05 05 08 L6 MIOLO.33   33 5/5/08   1:52:47 PM
34 Rev Bras Med Esporte – Vol. 14, No 1 – Jan/Fev, 2008
INTRODUÇÃO
A ciência tem comprovado nos últimos tempos que a prática re-
gular de exercícios físicos tem proporcionado muitos benefícios à

de estresse para estes animais.
O protocolo de exercícios físicos em baixa intensidade constituiu-se
de um treinamento com duração de 12 semanas, 5 vezes por semana.
Nas duas primeiras semanas, a duração das sessões foi aumentada
gradativamente até 60 minutos por dia e mantida até o final do treina-
mento; a velocidade foi de 5m/min nas duas semanas iniciais e também
foi aumentada gradativamente até atingir a velocidade de 15m/min.
A inclinação da esteira ergométrica foi mantida a 1% durante todo o
período do treinamento.
O protocolo de exercícios físicos em alta intensidade também
foi constituído de um treinamento progressivo com duração de 11
semanas, 5 vezes por semana. Na primeira semana os animais foram
colocados na esteira ergométrica e treinados durante 15 minutos, 5
m/min, com 0% de inclinação. A partir desta primeira semana até o final
da sexta semana, a duração, velocidade e inclinação da esteira foram
RBME VOL14 N1 05 05 08 L6 MIOLO.34   34 5/5/08   1:52:48 PM
35Rev Bras Med Esporte – Vol. 14, No 1 – Jan/Fev, 2008
aumentadas gradativamente até 75 minutos de duração, velocidade
de 25 m/min e 15% de inclinação, esta última mantida por mais um
período de 5 semanas.

momento H0).
Grupos de animais (n=12)a
Média e desvio-padrão da diferença do volume de edema da pata (em mililitros)
 H1  H2  H3  H4  H6  H8  H24
TR 0,9 ± 0,3** 1,6 ± 0,5A** 1,9 ± 0,4A** 1,9 ± 0,4A* 1,8 ± 0,4A* 1,6 ± 0,3ACD 0,5 ± 0,3E
NTR 0,2 ± 0,1 1,0 ± 0,2A 1,3 ± 0,4B 1,6 ± 0,4B 1,5 ± 0,3B 1,4 ± 0,4B 0,4 ± 0,2F
a número de animais por grupo.
*P<0,05 em relação ao grupo NTR (teste de Mann-Whitney).
**P<0,01 em relação ao grupo NTR (teste ‘’t’’ Student não pareado).
AP<0,05 em relação ao momento H1 (ANOVA seguida de Tukey-Kramer).
BP<0,05 em relação ao momento H1 até H2 (ANOVA seguida de Tukey-Kramer).
CP<0,05 em relação ao momento H3 (ANOVA seguida de Tukey-Kramer).
DP<0,05 em relação ao momento H4 (ANOVA seguida de Tukey-Kramer).
EP<0,05 em relação ao momento H1 até H8 (ANOVA seguida de Tukey-Kramer).
FP<0,05 em relação ao momento H2 até H8 (ANOVA seguida de Tukey-Kramer).
RBME VOL14 N1 05 05 08 L6 MIOLO.35   35 5/5/08   1:52:49 PM
36 Rev Bras Med Esporte – Vol. 14, No 1 – Jan/Fev, 2008
qualidade de vida à população. Os exercícios praticados regularmente
levam a adaptações fisiológicas e morfológicas importantes para a
manutenção da homeostasia(26), e essas adaptações são importantes

atividades das IL’s-1 (IL-1α e IL-1β), atuando de forma a bloquear sua
Tabela 2. Diferença do volume de edema inflamatório da pata de ratos submetidos ou não a exercícios físicos de alta intensidade em esteira ergométrica (em relação ao
momento H0).
Grupos de animais (n=12)a
Média e desvio-padrão da diferença do volume de edema da pata (em mililitros)
 H1  H2  H3  H4  H6  H8  H24
TR  0,6 ± 0,5  1,1 ± 0,4A  1,2 ± 0,4A  1,2 ± 0,4A  0,8 ± 0,3B 0,7 ± 0,2C  0,5 ± 0,2D
NTR  0,7 ± 0,6  1,1 ± 0,5A  1,4 ± 0,4A  1,2 ± 0,3A  0,8 ± 0,2B 0,7 ± 0,2C  0,6 ± 0,2C
a número de animais por grupo.
AP<0,05 em relação ao momento H1 (ANOVA seguida de Tukey-Kramer).
BP<0,05 em relação ao momento H3 até H4 (ANOVA seguida de Tukey-Kramer).
CP<0,05 em relação ao momento H2 até H6 (ANOVA seguida de Tukey-Kramer).
DP<0,05 em relação ao momento H2 até H4 (ANOVA seguida de Tukey-Kramer).
Obs.: Não houve diferenças estatisticamente significantes entre os grupos TR e NTR
(teste ‘’t’’ Student não pareado).
RBME VOL14 N1 05 05 08 L6 MIOLO.36   36 5/5/08   1:52:50 PM
37Rev Bras Med Esporte – Vol. 14, No 1 – Jan/Fev, 2008
ligação ao receptor localizado na superfície celular, protegendo, desta
forma, o organismo contra seus efeitos exacerbados(10-46).
Nesta mesma direção, Ostrowiski et al.(45) observaram que após uma

47.	� Bury TB, Louis R, Rademecker MF, Pirnaay F. Blood mononuclear cells mobilization and cytokines secretion
during prolonged exercises. Int J Sports Med 1995; 17: 156‑60.
48.	� Ostrowski K, Rohde T, Asp S, Schjerling P, Pedersen BK. Pro and anti-inflammatory cytokine balance in strenuous
exercise in humans. J Physiol 1999; 515: 287‑91.
49.	� DeRijk RH, Boelen A, Tilders FJ, Bereknbosch F. induction of plasma interleukin-6 by circulating adrenaline in
the rat. Psychoneuroendocrinology 1994; 19: 155‑63.
50.	� Turnbull AV, Rivier CL. Regulation of the hypothalamic-pituitary‑adrenal axis by cytokines: actions and me-
chanisms of action. Physiol Rev 1999; 79: 1‑85.
51.	� Garcia-Leme J, Wilhelm DL. The effects of adrenalectomy and corticosterone or vascular permeability response
in the skin of rat. Br J Exp Pathol 1975; 56: 402‑07.
52.	� Terman GW, Morgan MJ, Liebskind JC. Opioid and non-opioid stress analgesia from cold water swim: impor-
tance of stress severity. Brain Res 1986; 372: 167‑71
REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS
Todos os autores declararam não haver qualquer potencial conflito de
interesses referente a este artigo.
RBME VOL14 N1 05 05 08 L6 MIOLO.37   37 5/5/08   1:52:51 PM